[image: image1.jpg]

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
(Минрегион Хакасии)

ул. Щетинкина, 18, а/я 93, г. Абакан, Республики Хакасия, 655017
тел./факс (3902) 22-76-26, 22-75-26, е-mail: minreg@r-19.ru
ПРИКАЗ
	«19» сентября 2013
	г. Абакан
	№ 090-238-п

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ОТБОРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ, ПРЕТЕНДУЮЩИХ НА ПОЛУЧЕНИЕ СУБСИДИЙ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ НА РЕАЛИЗАЦИЮ  МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ «ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ЖИТЕЛЕЙ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ ИЗ АВАРИЙНОГО И НЕПРИГОДНОГО ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА» ДОЛГОСРОЧНОЙ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ЦЕЛЕВОЙ
ПРОГРАММЫ «ЖИЛИЩЕ (2011-2015 ГОДЫ)»

В соответствии с постановлением Правительства Республики Хакасия от 23.11.2010 № 626 «Об утверждении долгосрочной республиканской целевой программы «Жилище (2011-2015 годы)» (с последующими изменениями), в целях проведения отбора муниципальных образований, претендующих на получение в 2013 году субсидий из республиканского бюджета Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий подпрограммы «Переселение жителей Республики Хакасия из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда» долгосрочной республиканской целевой программы «Жилище (2011-2015 годы)» (далее – Субсидии), п р и к а з ы в а ю:

1. Установить срок подачи муниципальными образованиями заявок на предоставление в 2013 году Субсидий – с момента подписания приказа по 10 октября 2013 года.

2. Утвердить критерии дисквалификации муниципальных образований, претендующих на получение Субсидии (Приложение 1).

3. Утвердить форму заявки муниципальных образований на предоставление в 2013 году Субсидий (Приложение 2).

4. Отделу реформирования и анализа жилищно-коммунального хозяйства департамента ЖКХ (Орешкова Е.Г.) до 5 октября 2013 года направить копию настоящего приказа в муниципальные образования Республики Хакасия (городские округа и муниципальные районы) и организовать прием и рассмотрение заявок.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на исполняющего обязанности первого заместителя министра – руководителя департамента ЖКХ Виноградова М.В.
6. Приказ от 29.01.2013 № 090-24-п «О прядке проведения отбора муниципальных образований, претендующих на получение субсидий из республиканского бюджета Республики Хакасия на реализацию мероприятий подпрограммы «Переселение жителей Республики Хакасия  из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда» долгосрочной республиканской целевой программы «Жилище (2011-2015 годы)» признать утратившим силу.
Министр                                                                                                        С.Н. Новиков
Приложение 1
к приказу Министерства регионального
развития Республики Хакасия

от «19» сентября  2013
№ 090-238-п
Критерии дисквалификации муниципальных образований

(городских округов, муниципальных районов), претендующих на получение в 2013 году субсидий из республиканского бюджета Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий подпрограммы «Переселение жителей Республики Хакасия из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда» долгосрочной республиканской целевой программы «Жилище (2011-2015 годы)»

Муниципальные образования, представившие в Министерство регионального развития Республики Хакасия заявки на получение субсидий из республиканского бюджета Республики Хакасия в 2013 году, дисквалифицируются по следующим основаниям:

1. Отсутствие в границах муниципального образования у застройщиков, сданных в эксплуатацию жилых помещений (при приобретении жилых помещений на первичном рынке у застройщика).
2. Отсутствие проектно-сметной документации, заключения государственной экспертизы в предусмотренных законодательством случаях и оформленного в установленном порядке земельного участка под строительство жилых домов (при строительстве).

3. Отсутствие технических условий на присоединение жилых домов к сетям инженерной инфраструктуры.
4. Отсутствие в границах муниципального образования строящегося многоквартирного дома с готовностью 70% (при приобретении жилых помещений посредством участия в долевом строительстве многоквартирного дома).
4. Отсутствие в местном бюджете муниципального образования бюджетных ассигнований на выполнение расходных обязательств муниципального образования в размере, соответствующем уровню софинансирования.

5. Отсутствие муниципального правового акта, устанавливающего расходное обязательство муниципального образования, предусматривающее мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, разработку и оформление необходимой документации.

6. Отсутствие муниципальной целевой программы (подпрограммы), предусматривающей мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, разработку и оформление необходимой документации.

7. Уровень бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) на 2013 год после выравнивания превышает 0,7.
Приложение 2
к приказу Министерства регионального
развития Республики Хакасия

от «19» сентября  2013
№ 090-238-п
Министру регионального развития

Республики Хакасия

С.Н. Новикову

ЗАЯВКА

на получение в 2013 году субсидий из республиканского бюджета

Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий подпрограммы «Переселение жителей Республики Хакасия из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда» долгосрочной республиканской целевой программы «Жилище (2011-2015 годы)»
по __________________________________________________________
(наименование МО городского округа, муниципального района)

Направляем Вам  Заявку на предоставление субсидий из республиканского бюджета Республики Хакасия на реализацию в 2013 году мероприятий программы в размере ________________________________ рублей.

Долевое финансирование мероприятий из консолидированного бюджета муниципального образования ____________________________________________

                                                      (наименование МО городского округа, муниципального района)
составляет ________________________________ рублей, в том числе:

	№ п/п
	Наименование городского округа или сельского поселения
	Стоимость реализации мероприятия всего,

тыс. руб.
	в том числе:

	субсидия из республиканского бюджета
	бюджет городского округа или сельского поселения
	субсидия из бюджета муниципального района

	1.
	МО ………………..

всего, в том числе:

	строительство

	приобретение жилых помещений на первичном рынке у застройщика

	приобретение жилых помещений на первичном рынке у застройщика с участием долевого финансирования строительства

	ИТОГО:

К заявке прилагаются следующие документы:
1. Программа муниципального образования, предусматривающая мероприятия по переселению граждан из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда.
2. Копии документов, подтверждающих признание жилых домов аварийными (акт обследования жилого дома; заключение комиссии о признании жилого дома аварийным и подлежащим сносу; нормативный правовой акт муниципального образования о признании дома аварийным и подлежащим сносу.) (Приложение 1,2).

3. Выписка из нормативного правового акта муниципального образования, подтверждающая о наличии в местном бюджете ассигнований на выполнение расходных обязательств в размере, соответствующем уровню софинансирования (Приложение 3).

4. Выписка из нормативного правового акта муниципального образования, устанавливающая  расходное обязательство, предусматривающее мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного фонда (Приложение 4).

5. Копия правового акта главы муниципального образования, содержащего поручение органу местного самоуправления внести в установленном порядке в проект муниципального правового акта внесение изменений о местном бюджете на соответствующий год, предусматривающий запланированное поступление и расходование средств, полученных за счет средств бюджета Республики Хакасия и местного бюджета, по установленным кодам бюджетной классификации.

6. При строительстве жилого дома: копия кадастрового паспорта на земельный участок; копия нормативного правового акта разрешающего строительство; копия проектно-сметной документации на строительство объекта; копия заключения государственной экспертизы; копия технических условий экспертизы (Приложение 5).

7. Выписка из технического паспорта на строящееся здание или фотоотчет  (подтверждение процента готовности здания).

8. При приобретении жилых помещений на первичном рынке у застройщика прилагаются копии документов, подтверждающих наличие в муниципальном образовании готовых жилых помещений у застройщиков: копия акта ввода в эксплуатацию жилого дома; копия свидетельства о государственной регистрации права собственности на жилое помещение.

9. При приобретении жилых помещений на первичном рынке у застройщика с участием долевого финансирования строительства прилагаются следующие документы: копия кадастрового паспорта на земельный участок; копия нормативного правового акта разрешающего строительство; копия проектной декларации строительства многоквартирного жилого дома (Приложение 6).

Копии документов должны быть заверены в установленном порядке.

Приложение 1
к заявке на получение в 2013 году субсидий из республиканского

 бюджета Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований
 на реализацию мероприятий подпрограммы «Переселение жителей
 Республики Хакасия из аварийного и непригодного для проживания
 жилищного фонда» долгосрочной республиканской целевой
 программы «Жилище (2011-2015 годы)»

ПЕРЕЧЕНЬ

аварийных домов

	№
п/п
	Адрес
жилого дома
	Документ,
подтверждающий
признание
жилого дома
аварийным
	Планируемая дата
окончания переселения
	Планируемая  дата  сноса жилого дома
	Число жителей всего
	Число жителей, планируемых к переселению
	Общая площадь жилых помещений
жилого дома
	Количество расселяемых
жилых помещений
	Расселяемая площадь
жилых помещений
	Стоимость переселения граждан

	но-
мер
	дата

	всего
	в том числе:
	всего
	в том числе:
	всего
	в том числе:

	частная собственность
	муниципальная собственность

	частная собственность
	муниципальная собственность

	 бюджет Республики Хакасия
	бюджет муниципального района
	бюджет муниципального образования

	чел.
	чел.
	кв. м
	ед.
	ед.
	ед.
	кв. м
	кв. м
	кв. м
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	18
	19
	20

	1

	2

	3

	ИТОГО:

Глава муниципального образования                                                                                Ф.И.О.  (подпись с расшифровкой)

Приложение 2
к заявке на получение в 2013 году субсидий из республиканского

 бюджета Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований
 на реализацию мероприятий подпрограммы «Переселение жителей
 Республики Хакасия из аварийного и непригодного для проживания
 жилищного фонда» долгосрочной республиканской целевой
 программы «Жилище (2011-2015 годы)»

РЕЕСТР

аварийных жилых домов по способам переселения

	№
п/п
	Адрес
жилого дома
	Расселяемая
площадь
	Строительство
жилого дома
	Приобретение
жилых помещений
у застройщиков
	Приобретение жилых
помещений у лиц,
не являющихся
застройщиками
	Выкуп
жилых помещений
у собственников
	Стоимость  всего
	Из нее: дополнительные
источники
финансирования
	Нормативная
стоимость 1 кв. м
	3/4 от нормативной
стоимости 1 кв. м

	всего
	в том  числе
частная собствен-
ность
	площадь
	стоимость
	удельная
стоимость
1 кв. м
	площадь
	стоимость
	удельная
стоимость 1 кв. м
	площадь
	стоимость
	удельная
стоимость 1 кв. м
	площадь
	стоимость
	удельная
стоимость 1 кв. м

	кв. м
	кв. м
	кв. м
	руб.
	руб.
	кв. м
	руб.
	руб.
	кв. м
	руб.
	руб.
	кв. м
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	1. Муниципальное образование

	1.

	2.

	Всего по МО

Глава муниципального образования                                                                                Ф.И.О.  (подпись с расшифровкой)

Приложение 3
к заявке на получение в 2013 году субсидий из республиканского

 бюджета Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований
 на реализацию мероприятий подпрограммы «Переселение жителей
 Республики Хакасия из аварийного и непригодного для проживания
 жилищного фонда» долгосрочной республиканской целевой
 программы «Жилище (2011-2015 годы)»

ВЫПИСКА

из правового акта МО ________________________________________ район    на 2013 год,

предусматривающего долевое финансирование переселения жителей
из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда

Доходы бюджетов

	Наименование источника
	Основание*
	Наименование дохода
	Наименование главного администратора доходов бюджета
	Код классификации доходов бюджетов
	Доходы

	код главного администратора доходов бюджета
	код вида доходов
	код подвида доходов
	КОСГУ
	на 2013 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Средства республиканского бюджета

*В основании указывается номер, дата, пункт, подпункт, статья, подстатья муниципального правового акта
Глава муниципального образования                                                                                Ф.И.О.  (подпись с расшифровкой)

Приложение 4
к заявке на получение в 2013 году субсидий из республиканского

 бюджета Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований
 на реализацию мероприятий подпрограммы «Переселение жителей
 Республики Хакасия из аварийного и непригодного для проживания
 жилищного фонда» долгосрочной республиканской целевой
 программы «Жилище (2011-2015 годы)»

ВЫПИСКА

из правового акта МО ________________________________________ район    на 2013 год,

предусматривающего предоставление субсидий бюджетам поселений на реализацию мероприятий

муниципальной программы переселения жителей из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда

Расходы бюджетов

	Наименование источника
	Основание*
	Наименование дохода
	Наименование главного администратора доходов бюджета
	Код классификации расходов бюджетов
	Расходы

	код главного распорядителя бюджетных средств
	код раздела подраздела
	код целевой статьи и вида расходов
	КОСГУ
	на 2013 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Средства республиканского бюджета

	Средства бюджета муниципального  образования (район)

*В основании указывается номер, дата, пункт, подпункт, статья, подстатья муниципального правового акта
Глава муниципального образования                                                                                Ф.И.О.  (подпись с расшифровкой)

Приложение 5
к заявке на получение в 2013 году субсидий из республиканского

 бюджета Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований
 на реализацию мероприятий подпрограммы «Переселение жителей
 Республики Хакасия из аварийного и непригодного для проживания
 жилищного фонда» долгосрочной республиканской целевой
 программы «Жилище (2011-2015 годы)»

Реестр строительной готовности

	Наименование  МО

___________________
	Кадастровый номер земельного участка
	Реквизиты нормативного правового акта
	Реквизиты нормативного правового акта, разрешающего строительство
	Наличие ПСД
	Наличие заключения государственной экспертизы
	Наличие технических условий экспертизы

	1.

	2.

Глава муниципального образования                                                                                Ф.И.О.  (подпись с расшифровкой)

Приложение 6
к заявке на получение в 2013 году субсидий из республиканского

 бюджета Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований
 на реализацию мероприятий подпрограммы «Переселение жителей
 Республики Хакасия из аварийного и непригодного для проживания
 жилищного фонда» долгосрочной республиканской целевой
 программы «Жилище (2011-2015 годы)»

Реестр строительной готовности с участием долевого финансирования строительства

	Наименование  МО

___________________
	Кадастровый номер земельного участка
	Реквизиты нормативного правового акта
	Реквизиты нормативного правового акта, разрешающего строительство
	Проектная декларация на строительство многоквартирного жилого дома

	1.

	2.

Глава муниципального образования                                                                                Ф.И.О.  (подпись с расшифровкой)